

موضوع تجارت موی طبیعی، برای دختران و زنان دارای جذابیت است. به‌ویژه این‌که این روزها، فرزندان جوان در خانواده‌ها خیلی هم توصیه‌پذیر نیستند و حساسیت خاصی نسبت به حرف‌وحديث و گلابیه و دلخوری پدران و مادران‌شان از انجام برخی کارها ندارند، کوتاه کردن موی سر دختران یکی از آن‌هاست.

برخی دختران جوان، مثل قدیم خیلی به حرف دیگران و خوشایند بقیه کاری ندارند و وقتی تصمیم بگیرند که مویشان را کوتاه کنند هیچ‌چیزی نمی‌تواند مانع باشد. البته این موضوع زیاد هم بدنیست وقتی بارها از زیان مادران و مادر بزرگ‌هایمان شنیده‌ایم که دختران و زنان دیروزی، بارها دلشان می‌خواست، کوتاه کردن موی سرخود را تجربه کنند اما پدر و برادر و همسرشان اجازه این کار را به آن‌ها نمی‌داده‌اند و اگر این اتفاق می‌افتاده یا کج‌خلقی‌های آنان همراه بوده لذا از مجبور می‌شدند قید کوتاه کردن موی سرشان را بزنند یا اینکه ماه‌ها جلوی آن‌ها در خانه هم روسری به سر داشته باشند تا قدری موهایشان بلند شود و ماجرای کوتاه کردن موی آن‌ها ختم به خیر شود.

**به پولش احتیاج نداشتیم اما...**

در یکی از کانال‌های کاشمر، کاربری پیام داده: «به خانم‌هایی که از موی بلند خودشان و گل دخترشان خسته شده‌اند، موی آن‌ها را با بالاترین قیمت خریدار هستیم. موهای طبیعی از ۵۵ سانت به بالا، موهای رنگی و حنا کرده از ۶۰ سانت به بالا، قیمت هم از ۲ تا ۳ میلیون تومان است. البته باید عکس مو را فرستاد و قبل کوتاه کردن هم مبلغ واریز می‌شود.» این تبلیغ را که می‌بینم، سریع زنگ می‌زنم. خودم را جای یک فروشنده می‌چا می‌زنم. خانم پشت خط در نیشابور ساکن است وقتی می‌گویم کاشمری هستم، آدرس می‌دهد تا به محل موردنظر او در کاشمر مراجعه کنم. عکس موی خواهرزاده‌ام را می‌فرستم و آدرس می‌گیرم. وقتی از خریدار می‌پرسم از این موهای خریداری شده چه استفاده‌ای می‌شود؟ پاسخ می‌دهد: برای تهیه کلاه‌گیس از آن‌ها استفاده می‌شود.

آدرس را گرفته و به آنجا مراجعه می‌کنم. دختر جوانی، پری کوتاه کردن موهایش به آرایشگاه آمده است. از زد و بدل شدن حرف‌های بین او و آرایشگر متوجه می‌شوم که او هم قصد فروش موهایش را دارد.

خانمی، موهای او را ورناند کرد و گفت: اندازه‌اش خوب است؛ چون ما موی بالای ۱۰ سانت را می‌خریم. البته موهایت رنگ هم ندارد و این خیلی عالی است اما موخوره دارد و تارهایش ضعیف است و شکننده و همین باعث می‌شود قیمت آن کم شود. او ادامه داد: نمی‌تواند بیشتر از هفت میلیون تومان برای خرید موهای خانم جوان بدهد. او از روی صدفی بلند شد و با دختر دیگری که همراهش آمده بود مشورت کرد. نتیجه گفتگوی آن‌ها پشیمان شدن دختر جوان از کوتاه کردن موهایش بود. این را به خانم آرایشگر گفتم و از آرایشگاه بیرون رفتم. سریع دنبالش رفتم تا دلیل انصرافش را بدانم. او گفت: روی مبلغی بیشتر از این‌که آرایشگر گفته برنامه‌ریزی کرده است و وقتی قیمت را شنیده منصرف شده است.

او که اسمش فاطمه بود، ادامه داد: من به پول فروش موهایم احتیاجی ندارم ولی دوست داشتم حالا که خانواده‌ام، خیلی موافق موضوع بودند و اصرار من باعث شده بود به زور اجازه دهند، موهایم را بفروشم و مبلغی بگیرم.

**اطلاعی از فروش مو نداریم**

به هر حال داد و ستد موی طبیعی که دختران و زنان فروشنندگان اصلی پای معامله هستند؛ داستان پیچیده‌ای برای نسل امروز نیست. به گفته آن‌ها، کوتاه کردن و نکردن و فروختن و نفروختن مویشان مسئله‌ای شخصی است که به نظر می‌رسد باید بزرگ‌ترها به آن احترام بگذارند. این در حالی است که بنا به نظر کارشناسان حوزه سلامت دربارهٔ خریدوفروش موی طبیعی زنان، کودکان و نوجوانان به شکلی که در شهر کاشمر معمول است، در نظام صنعت و معدن و قانون نظام صنفی کشور تعریف و شغل مشخصی برای موضوع خرید و

تجارت موی طبیعی زنان و دختران

## زلف برپول مده!

گروه جامعه - کنار در ورودی یک مرکز دانشگاهی در شهر کاشمر، روی یک برگه کاغذ، یکی دو شماره تلفن یا فوتنی درشت، برای خرید موی طبیعی چشم‌نوازی می‌کند. مشابه این تبلیغات، روی شیشه مغازه‌ها و در محله‌های مختلف هم دیده می‌شود.



**به هر حال داد و ستد موی طبیعی که دختران و زنان فروشنندگان اصلی پای معامله هستند؛ داستانی پیچیده‌ای برای نسل امروز نیست**

فروش مو وجود ندارد.

حتی در واحد بهداشت محیط هم با توجه به وظیفه نظارتی بر واحدهای صنفی به لحاظ بهداشتی، تعاریف خاصی در خصوص خریدوفروش موی طبیعی زنان و کودکان نداریم.

مجتبی قائمی -رئیس مرکز بهداشت کاشمر- در این خصوص به ایستا گفت: آرایشگاه‌ها مورد بازرسی بهداشتی قرار می‌گیرند و به لحاظ بهداشت محیط، بر موضوع دارا بودن کارت سلامت و آرایشگر و استریل کردن وسایل مورد استفاده نظارت می‌شود، اما در خصوص کوتاه کردن مو و مورد استفاده قرار دادن یا ندادن موی کوتاه شده، قانون خاصی وجود ندارد.

وی گفت: البته خریداران حتماً برای خرید مو، شاخص‌هایی دارند از جمله اینکه مو آسیب‌دیده و رنگ‌شده نباشد و موخوره نداشته باشد و... لذا آن‌ها خود دقت لازم را بر سلامت موی خریداری شده دارند.

**حساسیت جامعه نسبت به خریدوفروش مو**

این روزها خرید و فروش موی طبیعی در عرف و فرهنگ مردم کاشمر و در بازار آرایشی و بهداشتی چه در محیط‌های فیزیکی سطح شهر و چه در بستر مجازی آن پذیرفته شده است. اگر از منظر ضوابط بهداشت به آن نگاه کنیم، تعریف و حدودمرز خاصی ندارد، هر چند بر کار آرایشگاه‌ها در حوزه بهداشت نظارت می‌شود؛ اما از جنبهٔ قانونی هیچ ماده و تبصره‌ای در این باره وجود ندارد و مانند دیگر اعضای بدن داد و ستد آن رواج دارد.

البته وقتی پای حق و حقوق پیش می‌آید؛ بد نیست موضوع از منظر حقوقی هم مورد توجه قرار گیرد. دختران و زنان حق خود می‌دانند؛ آزادانه در مورد مویشان تصمیم بگیرند و تا اینجا مسئله بغرنج نیست اما وقتی فروش موی زنان و دختران پیش می‌آید؛ قضیه فرق می‌کند. خانواده شاید نیاز مالی دارد و می‌خواهد موی دخترش را بفروشد و همین مسئله چالش‌برانگیز

**فشارهای اجتماعی مؤثر بر تجارت موی طبیعی**

موضوع تجارت موی طبیعی به عنوان یک پدیده اجتماعی و اقتصادی در سال‌های اخیر رونق یافته است. این تجارت نه تنها به عنوان یک صنعت اقتصادی مطرح شده، بلکه ابعاد فرهنگی و اجتماعی خاصی نیز دارد.

یک جامعه شناس به بررسی موضوع از منظر جامعه‌شناسی به ابعاد مختلف این پدیده پرداخت و گفت: براساس ارزش‌های فرهنگی و زیبایی‌شناختی، مو به عنوان یکی از نمادهای زیبایی و هویت فردی شناخته می‌شود. در بسیاری از فرهنگ‌ها، مو به ویژه در زنان، نماد زنانگی و جذابیت است. این ارزش‌های فرهنگی باعث می‌شود افراد به دنبال خرید و فروش موهای طبیعی باشند.

محمد عابدی افزود: رسانه‌ها و تبلیغات نیز به ترویج این ارزش‌ها کمک می‌کنند و استانداردهای زیبایی خاصی را ایجاد می‌کنند که افراد به دنبال دستیابی به آن‌ها هستند. به عنوان مثال، در بسیاری از جوامع ایرانی، موهای بلند و سالم به عنوان نشانه‌ای از زیبایی و جذابیت شناخته می‌شود. این باورها موجب شده‌اند افراد برای بهبود ظاهر خود به خرید موهای طبیعی روی آورند. از این رو، تجارت موی طبیعی به عنوان یک راهکار برای رسیدن به این استانداردهای زیبایی در نظر گرفته می‌شود.

وی بیان کرد: تأثیرات اقتصادی و درآمدزایی فروش مو هم می‌تواند به عنوان یک منبع درآمد اضافی برای بسیاری از افراد محسوب شود. در شرایط اقتصادی کنونی، بسیاری از افراد به دنبال راه‌های جدید برای تأمین معیشت خود هستند. افرادی که موهای بلندی دارند و قصد کوتاه کردن آن‌ها را دارند، می‌توانند با فروش موهای طبیعی خود درآمدی کسب کنند. این موضوع به ویژه در مناطق روستایی و کم‌درآمد، جایی که افراد به دنبال منابع مالی جدید هستند، اهمیت دارد. علاوه بر این، تجارت موی طبیعی می‌تواند به رشد مشاغل مرتبط با این صنعت، از جمله تولیدکنندگان و فروشنندگان محصولات موی طبیعی، کمک کند. این مشاغل به تأمین نیازهای بازار و ایجاد فرصت‌های شغلی برای افراد محلی می‌پردازند.

این جامعه شناس ادامه داد: تغییرات در صنعت زیبایی و آرایش، به رونق تجارت موی طبیعی کمک کرده است و با افزایش سال‌های زیبایی و خدمات مربوط به مو، تقاضا برای موهای طبیعی به شدت افزایش یافته است. سالن‌های زیبایی معمولاً به دنبال تأمین موهای با کیفیت بالا برای ارائه خدمات بهتر به مشتریان هستند و این موضوع موجب رونق تجارت موی طبیعی می‌شود.

وی گفت: از تأثیرات رسانه‌ها و فضای مجازی در این موضوع نباید غافل بود زیرا رسانه‌ها و فضای مجازی نیز نقش مهمی در گسترش فرهنگ خرید و فروش موهای طبیعی دارند. به ویژه در شبکه‌های اجتماعی، افرادی که به زیبایی و آرایش علاقه‌مندند، به راحتی می‌توانند تجربیات و نظرات خود را با دیگران به اشتراک بگذارند. این تعاملات می‌تواند به افزایش تقاضا برای موی طبیعی و در نهایت رونق تجارت آن منجر شود.

عابدی یادآور شد: با افزایش آگاهی عمومی و تغییر نگرش نسبت به زیبایی و هویت فردی، این تجارت به یک صنعت پررونق تبدیل شده است در عین حال، نیاز به نظارت و آگاهی نسبت به چالش‌های حقوق بشری و اخلاقی نیز در این زمینه احساس می‌شود تا این تجارت به نحو مطلوب‌تری در خدمت جامعه قرار گیرد.

هرچند از لحاظ شرعی و طبق فتوای تمامی مراجع تقلید خرید و فروش مو اشکال شرعی ندارد و قبح بریدن گیس سال‌هاست که ریخته شده و برخی کوتاهی و بلندی مو را برحسب مد انجام می‌دهند، اما هرچه هست زیرپوست شهر، خانواده‌های آبرومندی زندگی می‌کنند که سعی دارند با سبلی صورت خود را سرخ نگه دارند و پایشان را کج نگذارند. پس هر بار دختر یا خانمی را دیدیم که موهای بلندش را کوتاه کوتاه کرده است؛ حواسمان باشد که ناغافل نگوییم: حیف شد چرا موهایت را کوتاه کردی؟ شاید دلیل دیگری به‌جز مد داشته باشد که مایل نباشد مطرح کند.

### اخبار

رئیس سازمان امداد و نجات هلال احمر اعلام کرد

**حضور ۲۱۰ هزار امدادگر هلال احمر در طرح نوروژی**



رئیس سازمان امداد و نجات جمعیت هلال احمر گفت: ۲۱۰ هزار امدادگر هلال احمر در طرح نوروژی ۱۴۰۴ در تمام استان ها حضور خواهند داشت.

بابک محمودی با حضور در ایستا در گفت‌وگویی با اشاره به برنامه‌های هلال احمر برای ۱۴۰۴ و آماده باش نیروهای سازمان امداد و نجات، گفت: امسال نیز مانند سال‌های گذشته، سازمان امدادونجات هلال احمر یکی از نهادهای امدادی است که در تمام طول اجرای طرح نوروژی از ۲۵ اسفند تا ۱۵ فروردین، به مسافران عزیزی که در تعطیلات نوروژ به سفر می‌روند، خدمت رسانی می‌کند. وی افزود: در طرح نوروژی امسال، ۲۱۰ هزار امدادگر و داوطلب در حالت آماده باش قرار دارند و راهنمای سفر هموطنان هستند.

رئیس سازمان امداد و نجات جمعیت هلال احمر ادامه داد: در مجموع ما ۶۴۰ پایگاه جاده‌ای، ۸۰۰ پایگاه شهری و ۸ هزار خانه هلال در روستاها داریم که در ایام نوروژ نیز فعال هستند و در صورت نیاز به مسافران کمک می‌کنند.

محمودی گفت: علاوه بر پایگاه‌ها، سازمان امدادونجات چادرهای ۳۰۰ متری بزرگی در اختیار دارد که قرار است در ورودی هر استان برپا شود.

در این چادرها، محلی برای استراحت رانندگان و تفریح کودکان و ... ایجاد می‌شود.

وی افزود: همچنین ۳۵۰ پایگاه موقت نوروژی نیز در نقاط پرتردد و پرخطر جاده‌ها ایجاد شده و امدادگران ما در آنها مستقر می‌شوند.

رئیس سازمان امداد و نجات جمعیت هلال احمر با اشاره به حوادث نوروژی ادامه داد: در نوروژ، متأسفانه چون بیشتر سفرهای زمینی با خودروهای شخصی انجام می‌شود، میزان تصادفات نیز افزایش پیدا می‌کند؛ اما همانطور که سال جاری ۹ درصد از میزان قربانیان تصادفات ما در نوروژ کاهش یافت؛ امیدواریم نوروژ ۱۴۰۴ نیز شاهد کاهش میزان تصادفات و تلفات باشیم.

محمودی خطاب به مسافران نوروژی نیز گفت که در جاده‌ها در صورت نیاز به امداد می‌توانند با شماره ۱۱۲ هلال احمر تماس بگیرند.

**ساعت اجرای طرح ترافیک تهران در ماه رمضان تغییر نمی‌کند**

مدیر عامل سازمان حمل و نقل شهرداری تهران از عدم تغییر ساعت اجرای طرح ترافیک در ماه رمضان خبر داد.

پوریا علیمردانی در گفت‌وگو با ایستا در مورد ساعت اجرای طرح ترافیک در ماه رمضان گفت: بر اساس جمع بندی های انجام شده ساعت طرح ترافیک در ماه رمضان تغییری نخواهد کرد.

بر این اساس، طرح ترافیک از ساعت ۶:۳۰ تا ۱۸ درمحدوده مرکزی شهر اجرایی می‌شود.

افزایش نسبی دمای هوای تهران



اداره کل هواشناسی تهران ضمن اشاره به افزایش نسبی دما در تهران از فردا (۱۴ اسفندماه) تا جمعه (۱۷ اسفندماه) از بارش برف و باران در نیمه شمالی و ارتفاعات و بارش باران در نیمه جنوبی این استان از اواخر وقت چهارشنبه (۱۵ اسفندماه) خبر داد.

به گزارش ایستا بر پایه واکاوی اطلاعات همدیدی و بررسی نقشه‌های پیش یابی طی پنج روز آینده آسمان استان تهران کمی ابری تا نیمه ابری همراه با وزش باد پیش‌بینی می‌شود.

همچنین از روز سه شنبه (۱۴ اسفندماه) تا چهارشنبه (۱۵ اسفندماه) مناطق پرتردد شهری گاهی همراه با غبار محلی مورد انتظار خواهد بود.

از اواخر وقت چهارشنبه تا پنجشنبه (۱۶ اسفندماه) در نیمه‌شمالی به‌ویژه ارتفاعات در بعضی ساعات، بارش برف و باران و در نیمه جنوبی بارش باران مورد انتظار خواهد بود.

همچنین از سه شنبه تا جمعه (۱۷ اسفندماه) روند افزایش نسبی دما پیش‌بینی می‌شود.

بر اساس اعلام اداره کل هواشناسی استان تهران، توجاب با کمینه دمای ۲- درجه سانتیگراد سردترین ایستگاه استان تهران در ۲۴ ساعت گذشته گزارش شده است.

آسمان تهران فردا (۱۴ اسفندماه) نیمه ابری تا ابری گاهی وزش باد در بعضی ساعت‌ها غبار محلی با حداقل دمای ۲ و حداکثر دمای ۱۱ درجه سانتیگراد و طی (۱۵ اسفندماه) نیمه ابری تا ابری گاهی وزش باد در بعضی ساعت‌ها غبار محلی از اواخر وقت بارش باران با حداقل دمای ۳ و حداکثر دمای ۱۲ درجه سانتیگراد پیش‌بینی می‌شود.

**اعطای اعتبار نامه اعضای منتخب هیئت مدیره دوره دهم سازمان نظام مهندسی ساختمان استان**

**کهگیلویه و بویر احمد**

مریم قربانی، خبرنگار یاسوج-اعتبارنامه اعضای منتخب هیئت مدیره دوره دهم سازمان نظام مهندسی ساختمان کهگیلویه و بویراحمد صادر و به منتخبین اعطا شد.

علی پارسانی با اشاره به اینکه روند انتخاب اعضای هیئت مدیره نظام مهندسی ساختمان با اعطای اعتبارنامه آنها تکمیل شد، گفت: انتخاب اعضای هیات مدیره نظام مهندسی طولانی‌ترین پروسه در سنوات گذشته بود که از خرداد شروع و در اسفند ماه اعتبارنامه آنها اعطا شد.

پارسانی تغییر دولت را مهم‌ترین دلیل طولانی شدن روند اعطای اعتبارنامه هیات مدیره نظام مهندسی ساختمان دانست و با بیان اینکه وزیر راه و شهرسازی دولت چهاردهم خواستار اصلاح روند برگزاری انتخابات بود، افزود: سالم‌ترین انتخابات هیات مدیره نظام مهندسی ساختمان را بدون کوچکترین حاشیه‌ای برگزار کردیم.

مدیر کل راه و شهرسازی کهگیلویه و بویراحمد با بیان اینکه ۹ نفر عضو اصلی و ۶ نفر عضو علی البدل سازمان نظام مهندسی هستند، عنوان کرد: می‌خواهیم سازمان نظام مهندسی را از خوب به عالی تبدیل کنیم.

وی بیان کرد: اعضای هیات مدیره نظام مهندسی ساختمان در رشته‌های مهندسی ساختمان، نقشه برداری، عمران، معماری، ترافیک، برق، شهرسازی و مکانیک برای یک دوره سه ساله انتخاب شدند که شنبه هفته

سند کمیته‌ای سواری پژو پارس مدل ۱۳۹۱رنگ سفید روغنی شماره پلاک ۶۷۶ج۱۸۷ایران ۴۹شماره موتور ۲۷۵۰۴۲۲۸۳۱شماره شاسی NAAN01CAOCE279181به نام ادز بهره دار مفقود گردیده وفاقد اعتبار می باشد

سند و برگ سبز وکارت ماشین سواری پژو ۴۰۵مدل۱۳۸۹رنگ نقره ای متالیک شماره پلاک ۹۱۵۷۹۱۴۷ایران ۴۹شماره موتور ۱۱۵۷۲۴۸۳۱شماره شاسی NAAM01CA8AK889176به نام امنه شجاعی مفقود گردیده وفاقد اعتباری باشد